
 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LONG PHỤNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Số:         /BC-UBND 
 

      Long Phụng, ngày 18 tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết 66 - NQ/TW của Bộ Chính trị  

về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật  

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới  

 

Thực hiện Công văn số 1171/STP-XD&TDTHPL ngày 17/11/2025 của 

Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 66-

NQ/TW của Bộ Chính trị trong năm 2025 và dự kiến Kế hoạch triển khai năm 

2026, UBND xã Long Phụng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG VIỆC THỰC HIỆN NGHỊ 

QUYẾT 66-NQ/TW. 

1. Về công tác đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong 

công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và 

thi hành pháp luật 

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác 

xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ 

nguyên mới; Nghị quyết 140/NQ-CP, Kế hoạch số 730-KH/TU của Ban Thường 

vụ tỉnh uỷ và Quyết định 18/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi.  

UBND xã Long Phụng có công văn số 262/UBND ngày 28/8/2025 về việc 

tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 

04/05/2025, Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; Nghị 

quyết 140/NQ-CP, Kế hoạch số 730-KH/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy và 

Quyết định 18/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt để quán triệt nội 

dung Nghị quyết, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công 

chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. 

2. Về đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa 

bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng 

toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển 

Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/11/2025 có 04 Quyết định lập đề nghị trình 

cấp có thẩm quyền cho ý kiến theo đúng quy trình của Luật ban hành VBQPPL 

và các Nghị định hướng dẫn. 

Đối với Nghị quyết, Quyết định QPPL thuộc thẩm quyền ban hành của 

HĐND và UBND xã: Trong kỳ báo cáo HĐND xã không ban hành văn bản 

QPPL, UBND xã ban hành 04 Quyết định là văn bản QPPL. 
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UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã rà soát các văn 

bản QPPL đối chiếu với các quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn quản 

lý nhà nước của các cơ quan đơn vị để kịp thời phát hiện sai sót. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai linh hoạt, đa dạng 

hình thức như: Qua các cuộc họp của Ủy ban nhân dân xã, qua đài truyền thanh 

xã, tại các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, và trang thông tin điện tử của xã. Nhờ 

đó, nhận thức pháp luật của người dân được nâng cao, góp phần nâng cao hiệu 

quả thi hành pháp luật trên địa bàn xã. 

3. Về công tác đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm 

pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, 

hiệu lực và hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật 

3.1. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL   

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL được Ủy ban nhân dân xã 

thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL và 

chỉ đạo của cấp trên. Qua rà soát, các văn bản được đánh giá còn phù hợp, 

không phát hiện nội dung chồng chéo hay trái luật. Việc rà soát giúp kịp thời 

đính chính những sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày, lỗi chính tả, căn cứ ban 

hành, qua đó đảm bảo hệ thống pháp luật tại địa phương đồng bộ, hiệu lực và sát 

thực tế. 

3.2. Về công tác tổ chức thi hành pháp luật 

Ủy ban nhân dân xã Long Phụng đã tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ 

và kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước 

trên địa bàn xã. Việc triển khai được thực hiện đúng thẩm quyền, đảm bảo hiệu 

lực và hiệu quả trong thi hành. Các hoạt động cụ thể như: Công tác tiếp công 

dân, giải quyết thủ tục hành chính, hòa giải ở cơ sở và tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật được duy trì thường xuyên, phát huy được vai trò cầu nối 

giữa chính quyền và người dân. Ủy ban nhân dân xã thực hiện niêm yết công 

khai thủ tục hành chính tại trung tâm hành chính công; giúp người dân tiếp cận 

dễ dàng hơn với pháp luật và dịch vụ công. Các buổi tuyên truyền pháp luật 

được lồng ghép trong họp thôn, các đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật theo 

chuyên đề (Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Phòng chống bạo lực 

gia đình, Luật An ninh mạng, luật phòng chống ma túy…) góp phần nâng cao ý 

thức pháp luật trong nhân dân. Thông qua đó, chất lượng thực thi pháp luật tại 

cơ sở ngày càng được nâng cao, tạo sự chuyển biến tích cực trong đời sống 

chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương. 

4. Xây dựng giải pháp đột phá nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

pháp luật 

Nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật, Ủy ban nhân dân xã đã chú trọng nâng cao trình độ, năng lực của đội 
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ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp lý thông qua: cử cán bộ, công chức 

tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do tỉnh và các đơn 

vị chuyên môn tổ chức; Khuyến khích cán bộ tự nghiên cứu, cập nhật các văn bản 

pháp luật mới, các văn bản hướng dẫn thi hành, phục vụ tốt cho công tác tham 

mưu và thực thi nhiệm vụ chuyên môn; Tăng cường năng lực đội ngũ tuyên 

truyền viên pháp luật và hòa giải viên cơ sở. Tuy nhiên, hiện nay đội ngũ công 

chức thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm ảnh hưởng phần nào đến chất lượng công 

việc. 

 5. Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật 

Ủy ban nhân dân xã đã và đang triển khai nhiều giải pháp chuyển đổi số 

trong hoạt động quản lý, điều hành và thi hành pháp luật, cụ thể: 

- Sử dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc trong toàn xã. 

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ 

công. 

- Ứng dụng họp trực tuyến, nhóm Zalo điều hành, chia sẻ văn bản nhanh 

giữa các bộ phận. 

- Áp dụng chữ ký số trong việc ban hành văn bản hành chính, bảo đảm tiết 

kiệm thời gian, nâng cao hiệu quả công việc. 

- Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí để xây dựng, phát triển hạ tầng công 

nghệ thông tin, ứng dụng công nghệ số phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác 

xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật. 

- Ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi đối tượng nhân dân được triển 

khai và tổ chức thực hiện.  

6. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng pháp luật 

và thi hành pháp luật 

Kinh phí phục vụ công tác thi hành pháp luật; kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của xã được bố trí 

trong dự toán chi thường xuyên hằng năm.  

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

TRONG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 66-NQ/TW VÀ NGUYÊN 

NHÂN  

- Xã chưa có cán bộ chuyên trách thực hiện công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật mà do công chức Văn phòng HĐND &UBND xã phụ trách lĩnh vực tư 

pháp kiêm nhiệm nên khối lượng công việc nhiều, chưa dành được nhiều thời 

gian cho công tác nghiên cứu, tham mưu xây dựng và rà soát văn bản pháp luật. 
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- Điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin, ứng dụng công 

nghệ số phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp 

luật còn hạn chế. 

III.  CÁC ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ 

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng xây dựng và thi 

hành pháp luật cho cán bộ cấp xã. 

- Chú trọng công tác xây dựng, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, ứng 

dụng công nghệ số phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác xây dựng, tổ chức thi 

hành pháp luật. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 

tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn 

xã Long Phụng, kính báo cáo sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi./. 
 

Nơi nhận:                
- Sở Tư Pháp tỉnh;                                                                                

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã;    

- CT, các PCT.UBND xã; 

- VP: CVP, CCTH; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Ngô Văn Thanh 
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